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l ve göz tercihi konusu  daha çok eğitimcilerin üzerinde durmaları gereken bir konudur.  Çocuk yazı yazmaya
başlarken eğiticiler el tercihi bakımından onu yönlendirmektedir.  Yazı yazarken  çocuklardan sağ ellerini
kullanmaları istenmekte ve bu el tercihindeki yönlendirme adeta eğitimin bir parçası olarak kabul

edilmektedir.   Bu yüzden el tercihine bakarak beynin fonksiyonel asimetrisi hakkında karar vermek her zaman doğru
olmayabilir.

Eğitimle kazandırılmış el tercihi o kişinin beyin fonksiyonları ile ilgili gerçek bilgiyi yansıtmamaktadır.  Beynin doğal
lateralizasyonuyla ilgili doğru bir ipucu vermemektedir.  Görünüşte izlenen el tercihi eğitim ile kazandırılmış yapay
bir tercih olmaktadır. Bu yüzden araştırmacılar,  eğitimin veya kültürel herhangi etkinin değiştiremeyeceği ancak
lateralizasyonu doğru olarak yansıtacak bir yöntemin arayışı içine girmişlerdir. Bu arayışların sonunda dikkatle
yapılan işlerde örneğin: Anahtar deliğinden bakarken, tüfekle nişan alırken veya mikroskop kullanırken tek gözle
bakıldığında tercih edilen gözün, eğitimden hiçbir şekilde etkilenmediği anlaşılmış ve saptanan dominant gözün
beynin fonksiyonel asimetrisini doğru olarak yansıttığı  bildirilmiştir.1 Buna bağlı olarak  birçok araştırmacı beyindeki
gerçek lateralizasyonu saptamak, bu konuda temel ve güvenilir bir sonuca ulaşmak için dominant gözün saptanması
gerektiğini vurgulamışlardır.

Rosenbach ilk olarak dominant gözden söz etmiştir.2 Bunun için basit bir test geliştirmiştir: Bu teste, iki göz açıkken
işaret parmağını, uzaktaki bir hedefe doğru  gözünün önünde tutması ve uzaktaki hedefe parmağının ucundan bakması,
test yapılan kişiden istenmiştir.  Đşaret parmağı ile uzaktaki hedefin aynı doğrultuda bulunmasına veya bir çizgi
üzerinde üst üste getirilmesine dikkat edilmiştir.  Đşaret parmağının görüntüsü Panum’s alanının dışına düştüğünde
parmak çift olarak görülür.  Dominant gözü tespit etmek için  iki göz açık olarak bu iki noktaya bakarken, işaret
parmağı ve uzaktaki nokta üst üste geldiğinde  baş hiç oynatılmadan sıra ile gözlerden biri kapatılır. Tek gözle
bakıldığında uzak nokta ile işaret parmağının görüntüsü yatay düzlemde yer değiştirmiyorsa o göz dominanttır. Diğer
göz ile bakıldığında ise işaret parmağının yana doğru kayarak hedeften uzaklaştığı görülür.  Daha sonra Miles
dominant göz ile el tercihi arasındaki ilişkiye dikkat çekmiş ve her zaman ikisi arasında uyumun bulunamayacağına
değinmiştir.3

El tercihi ile  dominant göz  arasındaki ilişki tam açıklığa kavuşmasa da bu konudaki araştırmalar yoğun olarak devam
etmektedir.

Đnsanlarda, el tercihleri incelendiğinde  sol el tercihinin toplumlardaki  dağılımının  onda bir oranında olduğu görülür. 
Sol elini tercih eden kişilerin üçte birinde sol göz dominanttır. El tercihi ile dominant göz arasındaki ilişki tam açıklığa
kavuşmamıştır.  Bunun nedeni dominant göz ölçümü sırasında  el hareketlerinin ve el tercihinin bu işlemi
etkilemesidir.

Birçok insan günlük işlerini görürken veya beceri isteyen  görevleri yerine getirirken sağ ellerini kullanmayı tercih
ederler.  Bunun gibi yine birçok insan, tek gözünü kullanarak bakması gereken durumlarda; örneğin içi görünmeyen
bir şişenin dibinde ne olduğunu görmek için şişenin dar olan açıklığından içine bakarken, fotoğraf çekerken, nişan
alırken veya teleskopla inceleme yaparken sağ gözleri ile bakmayı tercih etmektedir.  Burada tercih edilen göz
dominant gözdür. Toplum da sol elini tercih edenlerin oranı %10’dur. Bu solak kişilerin %30 kadarında sol göz
dominanttır.  Diğer taraftan toplumda bulunan kişilerin %20’sinde el tercihinin görüldüğü tarafın  karşında bulunan
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taraftaki gözün, dominant olduğu görülür. Örneğin sağ elini tercih eden bu şahısların sol gözü, sol elini tercih
edenlerin ise sağ gözü, dominant gözdür.   Bu durum, çapraz el-göz dominansı olarak adlandırılır. Böyle olan şahıslar
biyolojik olarak uygun olan elleri ile yazı yazmamaktadır.  Yazı yazmak için daha az uygun olan  ellerini
kullanmaktadırlar.   Yapılan incelemede anne-baba veya eğitimcilerin yönlendirmeleri ile el tercihlerinin biyolojik
yapıya aykırı olarak  değiştirildi ği anlaşılmıştır. Ancak göz tercihi eğitimle, sosyal baskı veya diğer çevresel etkenlerle
değişmemektedir. Göz tercihi  doğal özelliğini korumaktadır.  Buna bağlı olarak el tercihi eğitim sırasında
değiştirilmi ş kişilerde çapraz el-göz tercihi oluşmaktadır. Bu çapraz  el-göz dominansının tehlikeli bir durum olduğu
bildirilmektedir. Bu konuda yapılan geniş çaplı çalışmada çapraz el-göz dominansının  ciddi sıkıntılara neden olduğu, 
bu şahısların özellikle okuma güçlüğü çektikleri saptamıştır.1 Bazı araştırmacılar  el tercihi ile dominant göz arasında
pozitif bir ilişkinin bulunduğuna değinmişlerdir.4-6

Zamanımızdan 400 yıl önce yazılarak dile getirilmiş olmasına ve büyük bir olasılıkla Porta’dan  da daha önce
bilinmesine karşın dominant göz hakkında  günümüzde çok az şeyin bilinmesi şaşırtıcı olmaktadır.7 Bu konuda
literatür araştırması Porac ve Coren tarafından yapılmıştır.8 Bu çalışmalar temel alınarak yapılan dikkatli çalışmalarla
Coren ve Kaplan dominant gözün saptanmasında daha önce izlenmiş olan kavram kargaşasına açıklık getirmişlerdir.9

Örneğin iki göz arasındaki görme keskinliği farkını ele almışlar “görme keskinliği en iyi olan göz  dominant göz
müdür?” sorusunu sormuşlardır.  Sordukları bir diğer soru da “iki göz arasındaki rekabeti yansıtan (binocular rivalry)
duygusal farklılık mı dominanttır?” sorusu olmuştur.  Her iki soruya verdikleri cevap ise bu özelliklerin dominant
gözle uyum göstermediği şeklindedir. Araştırmacılar bir objeye dikkatle  bakarken (sighting) tercih edilen gözün
dominant göz olduğunu bildirilmişlerdir. Dominant gözün tespitinde 25 farklı yöntem tarif etmişlerdir.8,10 Bunlardan
bazıları son derece basit yöntemlerdir. Bu yöntemlerde parmaklar, kağıt veya metal makara gibi kolay bulunan
malzemeler söz konusudur.  Diğer taraftan optometrik ölçüm aletlerinin kullanıldığı daha karmaşık yöntemler de
vardır.11

Son yıllarda dominant göz ve el tercihi ile  ilgili çalışmaların araştırmacılarımız tarafından ele alındığı, eğitimi
ilgilendiren bu konunun giderek artan bir ilgi ile gündeme geldiği görülmektedir.12-15 Bu yazının amacı ana okulu
çağındaki çocukların doğuştan gelen el tercihlerine müdahale edilmemesi gereğini belirtmektir. Anne-baba ve
öğretmenlere bu yönde bilgi verirken el tercihi ve dominant gözün çocuğun doğuştan gelen önemli bir özelliği
olduğunu vurgulamak,  araştırmacıların ve eğiticilerin dikkatlerini bu konuya çekmektir.
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